De: Comissão 1ª - CACDLG XIII
Enviada: sexta-feira, 7 de Outubro de 2016 10:57
Para: Comissão 7ª - CAM XIII <7CAM@ar.parlamento.pt>
Cc: Joaquim Ruas <Joaquim.Ruas@ar.parlamento.pt>; João Pereira da Silva <Joao.Silva@ar.parlamento.pt>
Assunto: Resposta à Solicitação de Parecer da CACDLG sobre a Petição n.º 165/XIII/1ª
Importância: Alta

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Agricultura e Mar,

Na sequência do pedido de Parecer sobre a Petição n.º 165/XIII/1ª - “Solicitam que a Força Aérea Portuguesa

volte a combater diretamente o flagelo dos incêndios nas florestas portuguesas”, solicitado pela Comissão a que

V. Ex.ª preside, cumpre-me informar que, na reunião desta Comissão, de 7 de outubro de 2016, foi

deliberado não emitir Parecer, uma vez que foi considerado tratar-se de matéria eminentemente da

competência da Comissão de Defesa Nacional.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão de Assuntos Constitucionais,

Direitos, Liberdades e Garantias,

Bacelar de Vasconcelos

Encontrando-se pendente na Comissão de Agricultura e Mar (CAM) a Petição n.º 165/XIII/1ª - “Solicitam

que a Força Aérea Portuguesa volte a combater diretamente o flagelo dos incêndios nas florestas

portuguesas.” da iniciativa de Jorge Manuel dos Santos Pereira e de mais 30.568 subscritores, e tendo em

conta o assunto suscitado pelos peticionários, solicita-se à Comissão Parlamentar a que V. Exa. preside o

envio de um Parecer sobre esta Petição, com a maior brevidade possível.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão de Agricultura e Mar,

Joaquim Barreto

Comissão de Agricultura e Mar
Palácio de S. Bento, 1249-068 Lisboa
Email: 7cam@ar.parlamento.pt
Telefone direto: (+351) 213 919 413       Extensão: 11413
 Por favor pense na sua responsabilidade ambiental antes de imprimir esta mensagem

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12846
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12846
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12846
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12846
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12846
mailto:7cam@ar.parlamento.pt